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غائله 14 اسفند دانشگاه تهران

روزی که بنی صدر مخالفان 
خود را چماقدار خواند و فرمان 

حمله به آنها را صادر کرد
14 اسفند 59 به مناسبت سالگرد درگذشت دکتر مصدق، رهبر جبهه ملی 
یک میتینگ سیاسی با حضور سیدابوالحسن بنی صدر، رئیس جمهور وقت در 
دانشگاه تهران برگزار شد. میتینگی که با اظهارات تحریک کننده بنی صدر و 
شعارهای تند هوادارانش به تشنج کشیده شد. بنی صدر در ابتدای سخنرانی 
خود با حمله به نیروهای انقلابی و حزب جمهوری اسلامی اظهار داشت: 
»امروز عصر به من اطلاع دادند که عده ای برای اخلال به اینجا آمده اند. 
یک ربع پیش از این من به افسر پلیس گفتم آنهایی که برای اخلال به 
اینجا آمده اند از اینجا بیرون ببرید. امروز به وزیر کشور نیز در این باره 
آگاهی داده شده است. اگر این عده دست از اخلال برندارند و مسئولان 
به وظیفه خودشان عمل نکنند، من از شما مردم خواهم خواست که یک بار 
برای همیشه اجتماعات خودتان را از وجود چماق به دستان که می خواهند 
جمهوری را به لجن وجود خودشان بیالایند، تنبیه کنند.« در حین سخنرانی 
بنی صدر، طرفداران او با شعارهای تندی چون »حزب چماق به دستان در 
پیشگاه ملت، افشا باید گردد«، »مسلمان به پا خیز، حزب شده رستاخیز«، 
»چماقدار، چماقدار مرگت فرا رسیده«، »مرگ بر بهشتی«، »بنی صدر، 
بنی صدر حکم جهادم بده« به آیت  الله بهشتی، حزب جمهوری اسلامی و 
نیروهای انقلابی حمله می کردند. بنی صدر در ادامه سخنرانی اش با توهین 
به مخالفان خود ادامه داد: »اینکه رئیس جمهوری برای صحبت بیاید و 
عده ای با اسلحه سرد و گرم برای اخلال بیایند، این جمهوری، جمهوری 
نیست که بتواند دوام بیاورد. مگر اینکه شما مردم همان طور عمل بکنید 
که کردند، از این پس هم باید به این چماقدارها که معلوم است چه کسانی 
هستند بگویم که: »بدانید و چماق هایتان را هم بشکنید. مگر از کار مغز چه 
زیانی دیدید که آن را با چماق عوض کردید؟ به جای چماق هایتان مغزهایتان 
را به کار بیندازید! آن وقت خواهید دید که جو اجتماعی ما تا کجا سالم، پاک 
و منزه خواهد شد.« همچنین بنی  صدر در خلال سخنرانی خود نیز چندین  
بار با نشان دادن تعدادی کارت شناسایی، نارنجک، اسلحه، زنجیر و... به 
جمعیت، مدعی شد نهادهای انقلابی مانند کمیته های انقلاب، سپاه، بسیج و 
حزب جمهوری برای به هم زدن سخنرانی او برنامه ریزی کرده و ماموریت 
دارند. بنی صدر حتی دفتر نخست وزیری را به فرستادن نیروهای ویژه برای 
به آشوب کشیدن دانشگاه تهران متهم کرد. او در میانه سخنرانی اش با 
مشاهده درگیری و هیاهو در جمعیت سخنرانی اش را قطع و به طرفدارانش 

دستور حمله به مخالفان خود را داد تا آنها را از دانشگاه بیرون کنند. 
روزنامه انقلاب اسلامی، منتسب به بنی صدر 16 اسفند تعدادی کارت 
شناسایی از کمیته انقلاب اسلامی، بنیاد مسکن، سپاه پاسداران، حزب 
جمهوری اسلامی و... منتشر کرد و مدعی شد نهادهای انقلابی به صورت 
برنامه ریزی  شده، قصد داشتند سخنرانی بنی صدر را در دانشگاه تهران به هم 
بزنند. دفتر نخست وزیری در بیانیه ای با تکذیب فرستادن نیروهای ویژه به 
دانشگاه تهران اعلام کرد: »همانطور که هموطنان ما در تلویزیون مشاهده 
کردند در مراسم پس از صدور فرمان حمله به گروهی که به عنوان چماقدار 
به جمعیت معرفی شد، عده ای از میان جمعیت به حرکت درآمده و پس از 
اجرای فرمان دستگیری و تنبیه و سرکوبی و ضرب وشتم عده ای، آنان را از 
صحنه خارج ساختند و به جایگاه بازگشتند. سپس با نشان دادن چند کارت 
شناسایی به جمعیت چند بار به صراحت نام نهادها و سازمان هایی برده شد 
و به هم زدن اجتماعات در کشور به اعضای آن نهادها و سازمان ها نسبت 
داده شد. در این رابطه نام سازمانی به نام نیروی ویژه نخست وزیری به 
میان آمد. اینک لازم است هموطنان مسلمان انقلابی ما بدانند که از زمان 
تشکیل این دولت تاکنون هیچ گاه سازمانی به این مناسبت برای کسی صادر 
نشده و نخست وزیری از وجود چنین سازمانی بی خبر است و طبیعی است که 
این دروغ به هر قصدی که عنوان شده باشد قطعا به قصد تحکیم مبانی اسلام و 
انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی نبوده است.« حزب جمهوری در بیانیه ای 
با برنامه ریزی دانستن حوادث دانشگاه تهران و با گلایه از بنی صدر در 
متهم کردن نهادهای انقلابی، اعلام کرد: »آقای رئیس جمهور در یک اجتماع 
و از یک تریبون عمومی که از صداوسیمای جمهوری اسلامی نیز پخش شد، 
به صرف دریافت یک کارت یا ورقه که ساختگی بودن و یا نبودن آن را به 
هیچ  وجه نمی توانست در همان لحظه اول احراز نماید، این سازمان اسلامی 
و دیگر نهادهای رسمی و انقلابی را مورد حمله و هجوم تبلیغاتی خویش قرار 
داده است. آقای رئیس جمهور در حوادث روز دانشگاه هم قاضی شده بودند 
و هم فرمانده پلیس که دستور بگیر و ببند صادر می کردند و آیا این شیوه 

می تواند نشانه احترام و پایبندی ایشان به قانون اساسی باشد؟«
پس از غائله 14 اسفند، امام خمینی در حکمی اعلام کردند برای حفظ نظام 
و رفع تنش ها بنی صدر، شهید بهشتی، مرحوم هاشمی رفسنجانی و شهید 
رجایی حق سخنرانی در مراسم عمومی ندارند و برای حل اختلاف، هر یک 
از این افراد نماینده ای را معرفی کنند تا هیاتی تشکیل شود که بر اعمال 
آنان نظارت کند. ایشان همچنین   مهدوی کنی را به عنوان نماینده خود در 
این هیات منصوب کردند و خطاب به او نوشتند: »جنابعالی را به نمایندگی 
خویش تعیین نمودم تا با نماینده ای که جناب آقای بنی صدر و نماینده 
دیگری که جناب حجت الاسلام آقای بهشتی و جناب حجت الاسلام آقای 
هاشمی رفسنجانی و جناب آقای رجایی تعیین می نمایند، موارد تخلفات 
از حقوق قانونی هر یک را رسیدگی بنمایید و نیز در زمان جنگ که زمانی 
استثنایی است به اقوال و اعمال هر کس که موجب اختلاف و تشنج در 
کشور می شود رسیدگی بنمایید و دادستان کل کشور شرعاً موظف است 
تا با بی طرفی کامل پس از طی کردن مراحل قانونی موافق موازین 
شرعی و قانونی با آنان عمل نمایند، انتظار می رود آنچه را که بر عهده 
آقایان گذاشته شده است که یک تکلیف شرعی است قاطعانه و بدون 
غمض عین عمل نمایند. لازم به تذکر است که برای اتحاد بیشتر بین 
نمایندگان هیچ کدام از سه نماینده در خارج از جلسه حق بازگو کردن 
نظر خود و اظهار مخالفت با رأی اکثریت را که موجب تضعیف هیات 
گردد، نداشته و در صورت تخلف که موجب جنجال است دادستان کل 
کشور با خود نماینده متخلف چون سایرین عمل خواهد نمود.« با این 
وجود بنی صدر پس از تشکیل این هیات یک سخنرانی در جمع پرسنل 
نیروی هوایی شیراز و دو مصاحبه جنجالی مطبوعاتی و رادیو و تلویزیونی 
شرکت کرد. همین مساله موجب شد تا هیات حل اختلاف تشکیل جلسه 
داده و بنی صدر را به عنوان کسی که از بیانیه 10 ماده ای امام خمینی)ره( 
و قانون اساسی تخلف کرده، معرفی کند. این هیات نیز 12 خرداد 60  
قانون شکنی بنی صدر را علت اتفاقات 14 اسفند دانشگاه تهران دانست. 

هاشمی رفسنجانی: 
اسلام اجازه اسراف و اتراف نداده و ثروتمندان نمی توانند

 هرجور که بخواهند ریخت وپاش کنند 
 هاشمی رفسنجانی، 14 اسفند 61 و در سلسله خطبه های عدالت اجتماعی در نماز 
جمعه تهران گفت: »ثروتمندان و کسانی که با آزادی بخش خصوصی در اسلام 
می توانند پول بیشتری به دست آورند، دست شان باز است که زندگی های 
مجلل و باشکوه درست کنند و طبعا اختلاف طبقاتی در جامعه خواهد بود، 
چون آنها با امکانات شان مرفه و مجلل و مترقانه زندگی خواهند کرد و بقیه 
حداکثر، زندگی ای معمولی و در سطح خانه و وسیله نقلیه و دارو و لباس و غذا 
و... می توانند داشته باشند. من می خواهم بگویم این طور نیست که ضمن آنکه 
اسلام آزاد گذاشته که مردم زحمت بکشند و تلاش کنند و تولید کنند و تجارت 
کنند و درآمد داشته باشند، اجازه دهد که مردم دست شان باز باشد که هرطور 
می خواهند خرج کنند. ما معارف عمیق اسلامی داریم که از اسراف و تبذیر 
جلوگیری می کند و بخشی از آن اخلاقی  است و بخشی از آن نیز حقوقی است 
و محکم ایستاده که اتراف و اسراف جامعه را به سمت دوقطبی شدن نبرد تا 
عده ای امکاناتی را استفاده بکنند که حتی در احلام و آرزوهای توده مردم 
هم نیست. ممکن است انسان خیلی چیزها داشته باشد، اما ازنظر اسلام در 
بهره برداری محدودیت هایی هست که باعث می شود اقشار جامعه نزدیک 
به هم )نه کاملا مثل هم( و با یک تفاوت معقولی بهره از مواهب زندگی مادی 
داشته باشند، این تفاوت مثلا به اندازه این وضع امروز ما نباشد. اسراف یکی 
از کلماتی است که قرآن خیلی روی آن به عنوان مذمت تاکید کرده و در اخبار 
هم بسیار مذلت شده است و من تعجب کردم در این دو ما روزی که مطالعه 
می کردم در این مورد که چطور این مساله اینقدر مورد توجه قرآن و ائمه 
بوده و چطور در جامعه ما و در میان معارف و علمای ما درست تعقیب نشده 
است. عناوینی که قرآن برای مسرف ذکر کرده وحشتناک است، البته الان که 
می گوییم اسراف و مسرف شما در ذهن تان همین که آدم بیشتر پول خرج 
کند یا ریخت وپاش بکند بیاید و باید بدانید که اسراف یک باب وسیعی است 
که از کفر شروع می شود و یا اینکه انسان فقط یک مقدار دستمال کاغذی را بد 
مصرف کند، طول دارد. پیغمبر به اصحابش می فرمود از خانه ریا بپرهیزید 
که خداوند روز قیامت خانه ریا را پر از آتش می کند و صاحبش را همان جا اذیت 
می کند، گفتند آقا خانه ریا دیگر چیست، فرمود یک خانه ای آدم بسازد برای 
اینکه به رخ دیگران بکشد، درست به همین کارهایی که به جامعه ما مربوط 
است؛ انسان گاهی خانه می سازد لازم دارد چند تا اتاق می سازد برای اینکه 
زندگی بکند، راحت باشد، خانه را بزرگ می کند، اما یک وقت خانه می سازد 
می رود از بانک وام می گیرد، ربا می کند، قسطی می کند که حتما سنگ این 
خانه مرمر بشود، پله خانه اینجور و وضع آن آنجور شود، برای اینکه به 
رخ همسایه ها بکشد، پشت سرهم رقابت را اضافه می کند. پیغمبر همین را 
فرمود که صاحبش را اذیت می کنند. این اسلام شما است. حالا شما ببینید در 
جامعه ما از بالا تا پایین الان وارث یک حکومت طاغوتی هستیم. بسیاری از 
آدابی که الان در حکومت ما هست چیزهایی است که اگر الان مسلمان ها 
می خواستیم درست بکنیم نمی توانستیم و حرام بود، بسیاری از این ساختمان ها 
زیادی است و خیلی کمتر از این می شد درست بکنیم. بسیاری از این ماشین ها 
اینجور نباید خریده می شد، بسیاری از این میزها، کیفیت میزها و خیلی از این 
چیزها در جامعه ای که با مالیات و ثروت مردم آدم چیز جمع می کند، این جور 
بخواهد مصرف بکند، باید از دولت شروع بشود؛ یعنی اگر حکومت اسلامی 
یک روزی تشکیل شود و جدی باشد، باید یک برنامه درست کند و همه این 

ریخت وپاش ها را حذف کند.«

محتشمی پور: 
رای مردم به دوم خرداد

نه به عملکرد دولت سازندگی بود
علی اکبر محتشمی پور، عضو شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز 14 اسفند 78 و در گفت وگو با خبرگزاری ایسنا با تحلیل انتخابات 
مجلس ششم و پیام این انتخابات که با پیروزی گسترده نیروهای دوم خرداد همراه بود، گفت: »پیام انتخابات 29 ]مجلس ششم[ 
بهمن ماه آنچنان كه در رسانه هاي خارجي مطرح مي شود نیست، بلكه عكس العملي است از طرف نسل جوان نسبت به جریاني 
كه درطول چندین سال با آن روبه رو بودند.  مردم نسبت به عملكرد گذشته دستگاه هاي مختلف معترضند و لذا مي خواستند 
اعتراض خود را درقالب راي خاصي نشان دهند. معتقد نیستم كه نسل جوان ما طرفدار رابطه با آمریكاست. در جایي كه دانشجو 
نسبت به حركت هاي سلطه طلبانه معترض است و در شرایطي كه در بیروت چهارهزار نفر و در كره جنوبي و ژاپن هزاران تن علیه 
آمریكا شعار سر مي دهند و در تركیه و یونان دانشجویان با سردادن شعارهایي انزجار خود را نسبت به آمریكا نشان مي دهند، چگونه 
مي توان پذیرفت كه دانشجویان ما كه از همه مردم دنیا استكبارستیزتر هستند، طرفدار رابطه با آمریكا باشند. دانشجویان دیده اند 
كه به واسطه عملكرد جناح راست در دوران سازندگي به قاطبه مردم ظلم شده است و به خواسته هاي آنان اعتنا نشده و آنها تحقیر 

شده اند، بنابراین هرچه را كه این جناح بگوید، عكس آن را عمل مي كنند.«

آیت الله منتظری: 
تضعیف حزب الله لبنان

ایجاد امنیت برای اسرائیل است نه برای لبنان
آیـت الله منتظـری، قائم مقـام رهبری 11 اسـفند 65 و در پی شـهادت جمعی از مسـلمانان بیروت، در نامـه ای به علمای 
اسـلام در لبنـان، ضمـن عـرض تسـلیت بابت این مسـاله نوشـتند: »از شـما آقایـان معظم انتظـار می رود بـا جدیت و 
هماهنگـی کامـل در تقویـت حـزب الله و مـردان فـداکاری که با شـجاعت و اخـلاص خود قدرت اسـاطیری مسـتکبرین 
جنایتـکار و رژیـم اشـغالگر قـدس را درهـم کوبیدند، بیـش از پیش بکوشـید و در تعقیـب و مجازات عاملیـن این جنایت 
بـزرگ جدیـت کنیـد، زیـرا تضعیـف حـزب الله لبنـان در حقیقـت ایجاد امنیـت برای اسـرائیل اسـت نه بـرای لبنان. 
لازم اسـت شـما به همه اقشـار ملت مسـلمان از شـیعه و سـنی و لبنانی و سـوری و فلسـطینی توصیه نمایید که خود را 
بـه دام شـیاطین تفرقه انگیـز نیندازنـد و از برادرکشـی دسـت بردارنـد و بدانند که جنگ هـای داخلی لبنـان و جنگ های 
اردوگاه هـا و محاصـره زنـان و کـودکان بی گنـاه از ناحیـه هرکـس کـه باشـد، به سـود آمریـکای جهانخوار و اسـرائیل 
جنایتـکار و موجـب خسـران دنیـا و آخـرت و لعـن ابـدی اسـت. همـه باید سـلاح های خود را متوجه دشـمن مشـترک 

اسـلام و مسـلمین، اسـرائیل غاصب نمایند.«

تحلیل محمد هاشمی از شکست جریان چپ در انتخابات شورای شهر دوم تهران 
دغدغه مردم معیشت بود؛ در شورای شهر تهران

به دنبال مسائل سیاسی بودند
محمد هاشمی، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی 11 اسفند 81 و در گفت وگو با خبرگزاری  ایسنا درباره کاهش 50 
درصدی در انتخابات شورای شهر دوم تهران و شکست جریان چپ در این انتخابات گفت: »وضعیت شوراي تهران در دور اول 
كه با تمركز بر مسائل جناحي مشكلات مردم را مورد غفلت قرار داده بود و عملكرد ضعیف جریان دوم خرداد در عملي كردن 
وعده هایش موجب شد تا مردم با عدم حضور در پاي صندوق ها به آنها پیام بدهند. مطابق نظرسنجي هاي انجام شده، دغدغه  96 
درصد از مردم به امور معیشتي برمي گشت و درصدهاي باقي مانده، مسائل سیاسي و سایر امور را دربر مي گرفت، اما برآیند 
عملكرد مسئولان كه نشانگر اختصاص 10 درصد از فعالیت آنها به امور مردم است، نشان مي دهد مردم پاسخي براي مطالبات 
خود نیافتند، از این رو براي آن نوع عملكردها، این نتیجه بهترین پاسخ بود. همیشه ترجیع بند سخنان سران جناح چپ این بوده 
كه مردم حرف خود را در پاي صندوق مي زنند، از این رو با دعوت سنگین آنها از مردم و عدم پاسخگویي مردم به این دعوت، 

مي توان عنوان كرد اعتماد عمومي به این جناح كاهش یافته است.«

میرحسین موسوی: 
کاهش حساسیت ها درمقابل توطئه های بیگانگان

موجب فعالیت مجدد فراماسونری در ایران می شود
 میرحسین موسوی، مشاور عالی رئیس دولت اصلاحات 12 اسفند 76  و در مراسم پنجاهمین سالگرد تاسیس انجمن اسلامی دانشکده 
فنی دانشگاه تهران با اشاره به خطرهای ناشی از توهم دانستن توطئه دشمنان گفت: »اعتماد و حسن ظن به دشمنان، موجب ایجاد خلأ در 
سیستم ایمنی کشور، فروبستن چشم ها به گسترش ناتو حتی در مرز کشورهای همسایه و از بین رفتن حساسیت ما به اوضاع پیچیده موجود 
در بحرانی ترین و حساس ترین منطقه جهان یعنی خلیج فارس خواهد شد. کاهش حساسیت ها درمقابل توطئه های بیگانگان موجب فعالیت 
مجدد فراماسونری در ایران و کم شدن حساسیت خطر اسرائیل می شود. در زمینه مسائل اقتصادی نیز تجربه تلخ 200 سال گذشته نشان داده 
که ما همواره قبل از انقلاب به دلیل باز بودن دروازه ها برای غربی ها دچار خسارت های جبران ناپذیر شده ایم. کسانی که سیاست تعدیل اقتصادی 
را به عنوان بهترین روش معرفی کردند، عملا به اقتصاد بدون جنبه های سیاسی و اثرگذاری سیاست های بین المللی نگریستند و ما نباید احساس کنیم 
که امروز با تحولات موجود در مجموعه نظام و کشورها بیگانگان به ما آسیبی نخواهند رساند و یا توطئه های آنها کمرنگ شده است. سیستم ایمنی ایران، 
اسلام و انقلاب اسلامی ناشی از رنج ها، شهید دادن ها، ایثارها، مبارزه ها و تلاش های صادقانه است و باید واقع بینی، دشمن شناسی، تحلیل و تجزیه توطئه ها، 

افزایش حساسیت ها به چگونگی برقراری ارتباط بین ایران و سایر کشورها، بررسی اندیشه ها و ریشه های آنها را درنظر گرفت.«

رای دادگاه متخلفان برگزاری انتخابات مجلس ششم
تاج زاده به یک سال حبس و انفصال از خدمات دولتی محکوم شد

14 اســفند 79 جلســه  دادگاه اتهامــات ســیدمصطفي تــاج زاده، معــاون وزیــر كشــور دولــت اصلاحــات و رئیــس ســتاد انتخابــات كشــور در مجلــس ششــم و آیــت  آزرمي، 
 فرمانــدار تهــران پیرامــون تخلفــات در برگــزاری انتخابــات مجلــس ششــم در دادگاه عمومــي تهــران پایــان یافــت و رای دادگاه اعــلام شــد. در حكــم صــادره آمــده: 
»تــاج زاده متهــم اســت بــه 1- مداخلــه غیرقانونــي در انتخابــات حــوزه  انتخابیــه  تهــران، ري، شــمیرانات و اسلامشــهر، 2- ممانعــت از اقدامــات ســازمان بازرســي 
كل كشــور در رســیدگي و شناســایي عاملیــن جــرم در صندوق هــاي مبطــول، و 3- سوءاســتفاده از موقعیــت شــغلي و ممانعــت از اجــراي قانــون انتخابــات و معاونــت 
در مخــدوش شــدن آراي صندوق هــاي داراي ایــراد ماهــوي. در ایــن حكــم در مــورد آیــت  آزرمــي آمــده: »آزرمــي فرمانــدار تهــران متهــم اســت بــه: 1( اخــلال 
ــه  تهــران،  ري، اسلامشــهر، 2( معاونــت در مخــدوش شــدن صندوق هــاي داراي ایــرادات ماهــوي، 3( تخلــف از مــاده 24 قانــون  در امــر انتخابــات حــوزه  انتخابی
انتخابــات كشــور، 4( تهیــه  نامــه اي مجعــول جهــت مكتــوم داشــتن حقیقــت، 5( ممانعــت از اقدامــات ســازمان بازرســي كل كشــور، و 6( سوءاســتفاده از موقعیــت 
شــغلي و ممانعــت از نظــارت شــوراي نگهبــان توســط هیــأت منتخــب بازشــماري قاضــي... باتوجــه بــه ادلــه  و مســتندات مطروحــه، اتهــام متهمــان محــرز اســت و 
مســتندا بــه مــواد 66 بندهــاي 8 - 17 - 18 - 75 - 76- 78 و 79 قانــون انتخابــات و مــواد 534 و 555 و 576 قانــون مجــازات اســلامي و بــا رعایــت مــواد 43 و 46 
و 47 و 726 قانــون مجــازات اســلامي متهــم ســیدمصطفي تــاج زاده را درمــورد اتهــام اول بــه یــك ســال حبــس و 6 مــاه انفصــال از عضویــت در هیأت هــاي اجرایــي 
و نظــارت و شــعب اخــذ رأي و درخصــوص اتهــام دوم بــه 9 مــاه انفصــال از خدمــات دولتــي و درمــورد اتهــام ســوم بــه 30مــاه انفصــال از خدمــات دولتــي محكــوم 
مي نمایــم. همچنیــن متهــم آیــت  آزرمــي،   فرمانــدار تهــران درمــورد اتهــام اول پنــج ســال محرومیــت از عضویــت در هیأت هــاي اجرایــي و شــعب اخــذ رأي و 6 
مــاه انفصــال از خدمــات دولتــي و 6 مــاه حبــس و درخصــوص اتهــام دوم بــه پنــج مــاه انفصــال از خدمــات دولتــي و در رابطــه بــا اتهــام ســوم بــه یــك ســال حبــس و 

درمــورد اتهــام چهــارم و پنجــم به ترتیــب بــه 10مــاه انفصــال و 2 ســال انفصــال از خدمــات دولتــي محكــوم مي نمایــم.«

بهزاد نبوی: 
موسوی براي ترساندن جناح مقابل خوب است

اما از خاتمی ترسوتر است
وب سـایت پویش مردمی حمایت از میرحسـین موسـوی، 11 اسـفند 87 مطلبی به نقل از بهزاد نبوي، عضو شـوراي مركزي سـازمان مجاهدین انقلاب اسـلامي منتشـر 
کـرد کـه نبـوی در جمـع اعضاي این سـازمان و برخـي اعضاي حزب مشـاركت درمـورد كاندیداهـاي احتمالی اصلاح طلبـان در انتخابـات دهمین دوره ریاسـت جمهوري 
گفتـه: »میرحسـین بـراي ترسـاندن جنـاح مقابـل خوب اسـت، ولي نظـام خاتمي را ترجیـح مي دهد، البته میرحسـین ترسـوتر از خاتمي اسـت. مهدي هاشـمي، فرزند 
آقـای هاشـمی رفسـنجانی می گویـد كـه پدرم با كاندیداتوري سـیدمحمد خاتمي موافق نیسـت و هنـوز فراموش نكرده كـه در دوره اصلاحـات به ویژه درجریـان انتخابات 
مجلـس ششـم دوم خـرداد چـه بـر سـر او آوردند. بلكـه تنها براي ترسـاندن رقیب و خالـي كردن پشـت احمدي نژاد ازسـوي جریان اصولگـرا خاتمي را علم كـرده و گزینه 

اصلـي پـدرم آقـاي علـي لاریجانـي اسـت كه جریـان دولت وحدت ملـي نیز با هـدف مطرح كـردن لاریجاني توسـط پدرم طراحي شـد.«

آیت الله خامنه ای: 
این باور را به وجود آورید که جمهوری اسلامی هنر را می شناسد

و به آن ارزش می دهد
آیـت الله خامنـه ای 15 اسـفند 60 و در جمـع مدیـران کانـون پرورش فکـری کـودکان و نوجوانان دربـاره اهمیت 

پرداخـت بـه هنـر در جامعـه اظهار داشـت: »موضوع کار شـما یعنـی فعالیت برای پـرورش روح و فکـر کودکان و 
نوجوانـان و ابـزار کارتـان یعنـی هنر ازجملـه برترین، بهتریـن، حسـاس ترین و مهم ترین کارهاسـت. در میان 
وسـایل مختلـف انتقـال فکـر و تجربه، از همه رسـاتر و بهتر هنر اسـت. به عنوان مثال اثری که یک نمایشـنامه 

می توانـد در جامعـه از خـود بـه جـای بگذارد، ده ها سـخنرانی علمی نمی تواند داشـته باشـند. اگـر در یک کار 
هنـری روح باشـد، ولـی آن کار از تكنیك متناسـب به دور باشـد نمی تـوان به آن ارزش یـك كار هنری را داد 

و از ایـن رو اسـت کـه بایـد به تكنیك قـوی در کار اهمیت بسـزایی داد. به  خصوص در مورد شـما کـه در کار 
پـرورش فکـری کودکان ونوجوان هسـتید. نباید به کار هنری ضعیف قانع باشـید. اگر کار هنـری ضعیفی ارائه 
می دهیـد، آن را اعـلام کنیـد تـا منتقـدان هنـری دریابند که شـما هنر واقعی را می شناسـید. این بـاور را در 

ذهـن آنـان بـه وجـود آورید کـه جمهوری اسـلامی هنر را می شناسـد و بـه آن ارزش می دهـد. در مورد 
تكنیـك هنـری از کمتریـن سسـتی و ضعـف صرف نظر نکنیـد و برای تکمیـل آن از نقادان و هنرشناسـان 
بهـره گیریـد. در جهـت شناسـاندن ارزش هنر در جامعه و پرورش هنرمند متعهد و مسـئول بیشـتر تلاش 

کنیـد. هیـچ تفکـری تـا زمانـی که بـا هنـر آمیخته نشـود در تاریـخ ثبت نمی شـود و بـه اعماق جامعـه نفوذ 
نخواهـد کـرد. اگـر یـك اندیشـه نتوانـد روح هنرجویـی را کـه در همه مردم به شـکل های مختلـف وجـود دارد جلب کنـد، نخواهد 

توانسـت در جامعـه در بین مردم رسـوخ نماید.«

9 اسفند:
1357صدور فرمان تاسیس بنیاد مستضعفان

امام خمینی در حکمی خطاب به شورای انقلاب، دستور به تاسیس بنیاد مستضعفان داد. در این نامه آمده است: »شوراي انقلاب مأموریت دارد كه تمام اموال منقول و غیرمنقول سلسله پهلوي و شاخه ها و 
عُمّال و مربوطین به این سلسله را كه در طول مدت سلسله غیرقانوني از بیت المال مسلمین اختلاس نموده اند، به نفع مستضعفان و كارگران و كارمندانِ ضعیف، مصادره و منقولات آن در بانك ها در 

شماره اي به اسم انقلاب، سپرده شود و غیرمنقول از قبیل مستغلات و اراضي، ثبت و ضبط شود تا به نفع مستمندان صرف گردد.«

10 اسفند: 
1357 بازگشت امام خمینی)ره( به قم پس از 15 سال تبعید

امام خمینی 28 روز بعد از بازگشت از فرانسه به ایران و اقامت موقت در تهران، پس از تشکیل دولت موقت و سامان یافتن نسبی امور، به قم رفت. 

11 اسفند: 
1353 اعلام سیستم تک حزبی در ایران توسط شاه

با دستور محمدرضا پهلوی، حزب »رستاخیز ملت ایران« به عنوات تنها حزب فراگیر تاسیس و تمامی احزاب و سندیکاهای قانونی ایران مانند حزب ایران نوین، حزب مردم، حزب پان ایرانیست و حزب ایرانیان 
موظف شدند به حزب رستاخیز بپیوندند. شاه در اقدام بعدی خود تمام کارمندان دولت را مجبور به عضویت در این حزب نمود. 

14 اسفند: 
1345 دکتر محمد مصدق درگذشت

دکترمحمد مصدق، رهبر جبهه ملی و نخست وزیر ایران حد فاصل سال های 1329 تا 1332 که در جریان کودتای 28 مرداد، دولتش سقوط کرد، درحالی که در روستای احمدآباد در تبعید 
به سر می برد، در سن 84 سالگی و به علت سرطان فک و خون ریزی معده درگذشت. 

1357صدور فرمان تاسیس کمیته امداد 
سه روز پس از فرمان تاسیس بنیاد مستضعفان، امام خمینی در فرمانی، براي دستگیري از محرومان و مستضعفان و یاري آسیب دیدگان دستور به تاسیس کمیته 

امداد امام خمینی داد. 
1394 آیت الله واعظ طبسی درگذشت

آیت الله واعظی طبسی، تولیت آستان قدس رضوی، نماینده ولی فقیه و نماینده مجلس خبرگان رهبری از استان خراسان رضوی، در سن 80 
سالگی به علت عارضه ریوی درگذشت. 

15 اسفند: 
1353 انعقاد قرارداد الجزایر بین سلطنت پهلوی و حزب بعث عراق

پیمان الجزایر بین رژیم پهلوی و رژیم بعث عراق منعقد شد و به موجب آن آب های اروندرود به عنوان خط مرزی ایران و عراق تعیین شد. پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی و در شهریور 59، صدام، رئیس حزب بعث عراق با پاره کردن این معاده در مقابل دوربین های تلویزیونی جنگ سراسری علیه ایران را به 

راه انداخت. 

صفحه حافظه روزنامه فرهیختگان شنبه هر هفته با خبرها و روایت هایی از روزنامه ها 
و رســـانه های سال های گذشـــته در همان هفته »حافظه« تاریخی شما را به چالش 

می کشد.  مروری بر وقایع 9 تا 15 اسفند در شماره امروز از نظر می گذرد.
محسن تاجیک 

روزنامهنگار

دیروز این هفته

گروه سیاست


